



ÅRSPROGRAM 2025

Velkommen til et nyt haveår!

Bestyrelsen har sammensat en alsidig og varieret vifte af arrangementer, som vi enten arrangerer selv eller tilbyder i samarbejde med andre lokalafdelinger af Haveselskabet eller med Haderslev Kommune.

Den nye struktur i Haveselskabet har betydet, at vi i 2025 kan sænke deltagerprisen til vores arrangementer for medlemmer af Haveselskabet en smule. Omvendt justerer vi deltagerprisen for ikke-medlemmer, så større fordel at være medlem.

Vi vil fortsætte bestræbelserne på at få jer til at forhåndstilmelde jer til de fleste arrangementer. Det er en meget stor hjælp for vores planlægningsarbejde, at vi ved, hvor mange deltagere, der kommer til arrangementerne. Vi afviser ikke nogen til fordelene selv om, I måtte have glemt tilmelding. Forhåndstilmelding vil kun være obligatorisk til haverejserne og til vores fælles udflugt sammen med Aabenraa.

I løbet af sæsonen forventer vi også at kunne tilbyde forhåndstilmelding gennem den digitale platform NemTilmeld, mere herom i nyhedsbreve, når det bliver aktuelt.

Årsprogram 2025 omfatter 2 haverejser. I programmet er de beskrevet i tidsmæssig rækkefølge i forhold til de øvrige arrangementer - men **bemærk, at tilmeldingsfristerne til haverejser ligger lang tid forud for deres afholdelse.**

I den digitale udgave af årsprogrammet kan man aktivere de med blå skrift opførte mail- og hjemmesideadresser ved at placere markør-pilen på teksten og så trykke ctrl+return.



*Nye medlemmer i Haveselskabet Haderslev vil få tilsendt et gavekort på 100 kr. fra **Erlev Blomster- og Havecenter.***

Generalforsamling og foredrag ”Gamle sønderjyske æblesorter” ved museumsinspektør Mads Mikkel Tørsleff, torsdag d. 6.februar 2025 kl. 19 på Månen, Kulturhus Bispen, Bispebroen 3, Haderslev.



Når talen falder på frugtavl, er den østlige del af Sønderjylland noget særligt. Den

første rigtige planteskole i det danske monarki blev oprettet i Sønderborg allerede i 1695 og herfra blev Gråstenæblet udbredt til Nordeuropa og resten af verden.

Alligevel har det sønderjyske bidrag til æblernes historie længe været temmelig ukendt. Da man før og efter år 1900 indsamlede og registrerede de ”danske frugtsorter” var Sønderjylland ikke med.

Først i dette årtusinde har der været interesse for i en større projektsammenhæng at indsamle og bevare de lokale sønderjyske æblesorter. Her har Mads Mikkel Tørsleff og museet på Oldemorstoft i Bov spillet en central rolle.

Mads Mikkel Tørsleff har i de sidste 8 år forsket i traditionen og historien om de sønderjyske frugtsorter. Så kom og hør hans spændende og underholdende fortælling om de vigtigste personer og de spændende, næsten glemte æblesorter og deres historie – herunder ”Karen Hanses æble”, der stammer fra Hejsager.

Mange af de indsamlede og reddede sønderjyske æblesorter kan i dag ses i Museet Oldemorstofts Abildgård.

Deltagelse i foredraget og Haveselskabet Haderslevs generalforsamling er gratis. Alle er velkomne til at deltage i hele arrangementet, men kun medlemmer af Haveselskabet Haderslev har stemmeret ved generalforsamlingen.

Haveselskabet Haderslev er vært ved kaffe/the og kage.

Af hensyn til vores forberedelser af forplejning vil vi gerne have jeres tilmelding om mandagen før arrangementet. Men vi afviser ingen ved døren.

Tilmelding kan ske til Bodil Fink, fink.bodil@gmail.com eller Poul Pedersen, sfppe17@gmail.com .

Foredraget er arrangeret i samarbejde med Folkeuniversitetet.

”Slotsparker – og kongelig køkkenhave” foredrag med slotsgartner Ulla Bruun Brendstrup, Gråsten, onsdag d. 26.februar 2025 kl. 19 på Månen, Kulturhus Bispen, Bispebroen 3, Haderslev.

Foredraget arrangeres i samarbejde med Haderslev Bibliotek.

Ulla Bruun Brendstrup, der i dag er slotsgartner ved Gråsten Slot, har i sin karriere arbejdet i en lang række slotsparker, herunder den imponerende park ved Sofiero Slot nord for Helsingborg. Hendes foredrag vil tage os med på en tur fra renæssancens have ved Rosenborg Slot til den engelske romantiske blomsterhave ved Gråsten Slot.



Og det bliver med historien om, hvordan de forskellige processer er og har været, når haver og haveanlæg tænkes, planlægges og udføres.

Selvfølgelig får den kongelige køkkenhave ved Gråsten Slot også sin plads i fortællingen sammen med visionerne for hele parkområdet ved slottet.

Ud over en beretning fra en spændende have-karriere får man således også en indføring i væsentlige begivenheder i dansk havehistorie.

Billetter til foredraget koster 85 kr. for medlemmer af Haveselskabet og 110 kr. for ikke-medlemmer. Billetterne skal købes via Haderslev Biblioteks hjemmeside <https://haderslevbibliotekerne.dk/haderslev-bibliotek/det-sker/fakta-og-vi-den/slotsparker-og-kongelig-kokkenhave-ulla-bruun> .

Kaffe/the og kage er inkluderet i billetprisen.

”Få mere succes i drivhuset”, foredrag med Bente Mortensen torsdag d. 3. april 2025 kl. 19 på Månen, Kulturhus Bispen, Bispebroen 3 i Haderslev.



Bente Mortensen er hortonom og bl.a. forfatter til bogen ”Drivhuset – indretning, dyrkning og afslapning”. Bente Mortensen har i efteråret 2024 været vært ved Haveselskabets meget populære webinar om jord og gødning.

Vi kan forvente et inspirerende foredrag med faglig viden og input, der gerne skulle sikre mere succes i drivhuset for både erfarne og nybegyndere. Undervejs vil der være tips og ideer til indretning og dyrkning af både spiselige og blomstrende planter. Der vil blive set

på fordele og ulemper ved dyrkning i jord, krukke eller kapillærkasser, valg af plantesække - med og uden spagnum, samt på behov for vand og gødning. Vi kommer også forbi de værste skadegørere og ser på de mange muligheder for at forlænge sæsonen med dyrkning af forårsløg, blomster og spiselige planter. Der vil være god mulighed for at stille spørgsmål undervejs.

Og med Bente Mortensens kundskaber vil der også være ny viden til havedyrkere uden drivhus!

Du kan læse mere på Bente Mortensens hjemmeside <https://www.greenproject.dk/>

Prisen for deltagelse vil være 70 kr. for medlemmer af Haveselskabet og 110 kr. for ikke-medlemmer. Prisen er inklusiv kaffe og kage i pausen.

Tilmelding til Bodil Fink, fink.bodil@gmail.com tlf. 29935470 eller til Poul Pedersen sfppe17@gmail.com tlf. 21646084, inden d. 1.april 2025.

Foredraget afholdes i samarbejde med Folkeuniversitetet.

Plantemarked på Gravene, lørdag d. 17.maj 2025 kl. 9.30 - 13.

Vi håber på sol og lun forårsluft, når det atter bliver tid til at mødes på Gravene for gode plantekøb på vores traditionsrige forårs plantemarked – det er nu, det for alvor er plantetid.

Haveselskabet vil også i 2025 være til stede med tombola med gode plantepræmier og tid til en snak om planter og dyrkning.

Prisen for en stadeplads på markedet fastholdes til 125 kr. Stadepladserne kan bestilles ved kontakt til sfppe17@gmail.com, senest en uge før plantemarkedet. Man er velkommen til at leje stadeplads, også hvis man kun har et mindre antal planter til salg – og man er også velkommen til at slå sig sammen med andre om et stade.



Samme dag deltager Haveselskabet Haderslev i

”Forårsdag på Havnen” kl. 13.30 – 16 i Byrådssalen på Haderslev Rådhus.

Vores deltagelse sker også i 2025 i samarbejde med Haderslev Kommune.

Vi gentager succesen med at lade 2 inspirerende blomsterde-

koratører fra lokalområdet tilplante krukker med spændende sommerblomster, krydderurter mm..

Undervejs i forløbet vil vi arrangere 2 udlodninger af de tilplantede krukker.

Deltagelse i vores arrangement ved ”Forårsdag på Havnen” er gratis, og det vil også blive muligt at hente sig en gratis kop kaffe med kage i Rådhusets kantine ved siden af Byrådssalen.

”Forårsdag på Havnen” vil omfatte en lang række spændende aktiviteter og arrangementer, udenfor og indendørs og for alle aldersklasser – så hele familien kan komme til at nyde en dejlig forårs-eftermiddag.



Haverejse til Blekinge og Øland d. 9. – 13. juni 2025, arrangeret af Syd- og sønderjyske Haverejser.

Syd- og sønderjyske Haverejser er et samarbejde mellem Haveselskabets lokale afdelinger i Sønderborg, Tønder, Aabenraa, Vejen og Haderslev.



Årets 5-dages haverejse starter i Padborg d. 9. juni kl. 6. Herefter er der opsamling af rejsende i Rødekro, Hammelev og videre på færd til det sydøstlige Sverige.

På udrejsedagen besøges 2 haver i Sverige inden indkvartering i Ronneby i Blekinge.

Herefter er der besøg i en vifte af forskellige gode haver, en tur til Øland med bl.a. besøg i slotsparken omkring Solliden, det svenske kongepars sommerbolig. Der bliver selvfølgelig også tid til besøg på en god planteskole – og en sejltur!

Prisen for turen bliver 6.145,- kr. med ophold i dobbeltværelse. Ønsker man enkeltværelse vil

det koste et tillæg på 885,- kr. Prisen vil dække alle udgifter på turen bortset fra drikkevarer til nogle måltider.

En detaljeret rejsebeskrivelse vil kunne ses på de arrangerende afdelingers hjemmeside og i Haveselskabets rejseprogram.

Tilmelding og yderligere information ved Tove Olesen, tove.olesen@hotmail.com, senest d. 1. april 2025.

Aftenvandring på Knavvej og Vibevej i Haderslev, onsdag d. 25. juni 2025 kl. 18.30.

Arrangementet starter hos Berit og Kim Jensen på Knavvej 2 i Haderslev. Deres spændende have er på 3.400 kvm. Og rummer adskillige haver i haven; frugthave, bærhave, køkkenhave, rosenhave og ikke mindst et stort flot



orangeri, delvist bygget af genbrugsmaterialer.

Orangeriet i sig selv er et flot blikfang når man kører til eller fra Haderslev ad den gamle hovedvej.

En staude- og skærehave er på vej, måske når vi at se det første blomsterflor i juni 2025.

Efter besøget hos Berit og Kim Jensen fortsætter vi til Vibevej 2 i Haderslev hos Vibeke og Torben Thy. Parret har boet på adressen i 48 år.



Grunden er på 725 kvm. Og den er fuldt udnyttet til nytte- og prydhave og en mindre forhøjet. Nyttehaven er flot bygget op med højbede, der er flere terrasser rundt om huset og der er blevet plads til et vand-spejl ud over drivhus og en "oase".

Efter at have nydt haven bliver der tid til at drikke vores medbragte kaffe/the på Vibevej. Medbring gerne ekstra stole for en sikkerheds skyld!

Deltagelse i arrangementet er gratis og det er ikke nødvendigt med forhåndstilmelding.

Yderligere information hos Marianne Baggersgaard, mbaggersgaard@gmail.com.

"Nyt rekreativt område i Haderslev og flot have i Vonsbæk" aftenvandring torsdag d. 14. august 2025 kl. 18.30.

Det foregår mere usynligt end det store projekt på Jomfrustien, men Haderslev Kommune er også i færd med at skabe et nyt stort rekreativt område mellem Nederbyvænget og Fårehaven i den nordøstlige del af Haderslev.

På billedet ses skolebørn starte træplantningen i snevejr d. 21.11.2024.

Området er på hele 9 ha (90.000 kvm.) og vil blive tilplantet og tilsået med mindre træer og buske og blomstrende hjemmehørende urter med fokus på at styrke biodiversiteten. Det bliver en



anderledes, men flot park, med et stisystem på ikke mindre end 1,8 km. Planlægger Christina Bess Hansen fra Haderslev Kommune vil vise rundt og fortælle om visionen for området.

Mødested: Ladegårdsvej ved indkørslen til Nederbyvænget.

Næste stop bliver hos Berit og Per Steger, Præsteskov 14, Vonsbæk. Her skal vi besøge en 15.000 kvm. stor og imponerende have, som også har sti ned til Haderslev Fjord.



Berits Stegers passion er staudehaven, og her er første halvdel af august et højdepunkt. Men der er også en 800 kvm. stor sø, frugthave, et stort muret orangeri, køkkenhave og meget andet seværdigt.

Vi vil drikke vores medbragte kaffe/the i haven i Vonsbæk – også her kan det være en god ide at have et par ekstra stole med i bagagerummet.

Det er gratis for alle at deltage i arrangementet. Tilmelding er ikke nødvendig.

Yderligere informationer hos Marianne Baggersgaard, mbaggergaard@gmail.com eller Poul Pedersen, sfppe17@gmail.com.

Heldagsudflugt til naturskønne Fyn med udvalgte haveoplevelser. Lørdag den 16. august 2025 kl. 7.45 – ca. 19.00

Den årlige haveudflugt gennemføres i et samarbejde mellem Haveselskabet Aabenraa og Haveselskabet Haderslev, så vi kan være mange om dette højdepunkt i haveprogrammet. Turen er i år planlagt af Aabenraa.

Vi skal besøge 3 meget forskellige haver og en planteskole.

Bussen starter kl. 7.45 fra Circle K tanken på Egevej 6 (samkørselsplads Rødekro). Næste stop er kl. 8.00 ved



samkørselspladsen ved OK tanken i Hammelev. Der vil også være mulighed for opsamling ved Christiansfeld.

Første have er **Jens og Berits landbohave ”Den Eventyrlige Have”**.

Haven ligger smukt ud til åbne marker. Vi ser en have inddelt i mange rum med nyanlagt grushave med græsser, stenbede, staudehave med roser, skovhave, stubhave samt to store køkkenhaver med højbede, polytunnel samt skærehave. Der er også en nyopført charmerende havepavillon og en stor havedam.

Haven er præget af stor detaljerigdom og mange finurligheder. Inspireret af rejser til Irland og den irske folkløse er der rundt om i haven små alfer og alfedøre, ligesom alferne har et område for sig selv.

En stor havedam med åkander giver liv til fisk, frøer og mange guldsmede samt andre insekter, ligesom havens store træer danner levesteder for mange fugle. I yderområderne af haven får vilde planter og ukrudt lov til at stå af hensyn til biodiversiteten.

Der er orangeri og flere terrasser, hvor man kan nyde sin medbragte kaffe/te, og der serveres et rundstykke til.

Der er plantesalg i haven.

Herefter går turen til **Holmstrup Gamle Planteskole**.

Stedet er grundlagt i 1920'erne af Asger M. Jensen og dækker et areal på 5 tdr. land. Dengang var det en af Nordeuropas største planteskoler. I dag er planteskolen nedlagt og bygninger og omgivelser er overtaget af et bofællesskab, der holder haven i fællesskab.

Her oplever vi et meget velholdt parkanlæg og botanisk have med mange sjældne træer og buske. Anlægget er en smuk kombination af klassisk og moderne havekunst, vidder og blik, kroge og små stier.

I foråret står de smukke rhododendron og azalea i blomst, og over sommeren stråler hortensia, et væld af georginer og mange andre blomster.

Haven er helt unik og rummer meget historie, stemning og liv.

Desuden kan man opleve 9 tdr. land græsmark med en idyllisk sø omgivet af den vilde flora og fauna, en bigård og en parcelhushave på 1800 m² omkranset af en stor, naturlig eng.

Efter rundvisning spiser vi vores medbragte frokost. Der kan købes øl og vand i bussen eller medbring også dette.



En planteskole skal ikke mangle i programmet, så vi lægger turen forbi **Magtenbølle Planteskole**.

Den familiedrevne virksomhed blev grundlagt i 1968. Det er en planteskole på gammeldags facon – dog følger udvalget med tiden. Her findes et stort udvalg fra helt almindelige til mere sjældne planter – samt nyheder.

Vores sidste stop er hos **Mogens Nielsen, ”Spansklærerens Have”**.

Haven har været under udvikling i 25 år og består nu af mange rum i lidt forskudte niveauer, hvilket muliggøres af den let skrånende grund. Der er ca. 500 m hække, der adskiller de mange rum og nye overraskelser venter, hver gang man betræder et nyt rum: en hvid have, en bassinhave, en skyggehaven, en køkkenhave i renæssancestil og en have med mange subtropiske planter. Ved ankomsten mødes man af en vejgrøft, der er ved at blive omdannet til staudebed. Selvom der er mange forskellige planter, er det ikke en samlerhave, da der i højere grad er fokuseret på at skabe forskellige stemninger, når man bevæger sig fra rum til rum eller går ad de mange stier. Se evt. artikler i Haven august 2017 og september 2019.



Vi vil nyde vores medbragte kaffe i haven og der serveres kage.

Så går turen hjemad igen. Ankomst til Hammelev ca. kl. 18.45 og Røde Kro ca. kl. 19.00.

Prisen for turen er 375 kr. for medlemmer og 450 kr. for ikke-medlemmer.

Prisen inkluderer entré til haverne, rundstykke om formiddagen og kage til eftermiddagskaffen.

Husk selv kaffe/te, madpakke og evt. drikkevarer. Der kan købes øl og vand i bussen.

Turen gennemføres ved 40 tilmeldte. **Tilmelding og betaling senest den 8. august** på <https://hsaabenraa.nemtilmeld.dk>

Info Aabenraa: Lene Hansen. lha@aabenraa.dk, / tlf. 28293937.

Info Haderslev: Poul Pedersen sfppe17@gmail.com tlf. 21646084.

Fremvisning af Jomfrusti-projektet, etape 1 med fokus på parkdelen, onsdag d. 20. august 2025 kl. 18 – ca. 20.

Det er ikke til at se det, hvis man ikke lige ved det – men det skulle være ganske vist. Der bliver plantet træer og buske ved det nye regnvandsanlæg på Jomfrustien her i vinter. Til foråret følger græs og stauder og i forsommeren er etape 1 klar til indvielse – hvis alt går vel og følger planen.

Jomfrusti-projektet er en vigtig del af klimasikringen af Haderslev midtby, det er et projekt som for alvor vil forskønne bydelen og det bliver det største nye parkprojekt i en menneskealder i Haderslev.



Vi vil straks fra starten præsentere den

nye bypark for Haveselskabets medlemmer og andre interesserede, og vi har derfor lavet aftale med planlægger Christina Bess Hansen fra Haderslev Kommune om en fremvisning.

Christina Bess Hansen har ansvaret for områdets nye beplantning og er derfor den rette til at fortælle om plantevalg og de hensyn til dyrkningsforholdene, der har skulle tages ved det store nye projekt.

Alle interesserede er velkomne, deltagelse er gratis.

Mødested på Jomfrustien ved Kosmorama.

Vi må, som ved alle store projekter, fra starten tage det forbehold, at uventede forsinkelser af entreprenør delen ved projektet, kan forsinke beplantning så meget, at vi bliver nødt til at ændre programmet.

Workshop ”Bind en sensommerkrans med Anette Nobel”, lørdag d. 30. august 2025 kl. 13 – 16 på Bregnbjergskolen, Unionvej 4 i Vojens.

Lær at binde en skøn krans af sensommerens blomster og frøstande.

Du kan bruge blomster, græsser, frøstande, blade og grene fra have og hegn - kun fantasien sætter grænser! Medbring det, du synes er spændende, og få hjælp til sammensætning og teknik.

Underviser er Anette Nobel, Tulles Have, https://www.facebook.com/nobelblomsterdesign/?locale=da_DK

Anette Nobel har arbejdet med blomster i 28 år, heraf 10 år med egen butik og hendes gode formidlingsevner har kunnet opleves til vores arrangementer ved "Forår på Havnen"

Praktisk: medbring materialer og værktøj - en saks og evt. myrte-tråd, evt. en ring eller krans til at binde på. Og husk også kaffe/the (evt. kage) til en pause undervejs.

Anette Nobel medbringer supplerende materialer, som du kan bruge til at give din krans et ekstra pift.

Efter at alle har bundet deres blomsterkranse vil Anette Nobel demonstrere hvordan man binder en spændende sensommerbuket – og vise de teknikker, som også på andre årstider kan anvendes til spændende blomsterbuketter.

Deltagelse koster 150,- kr. for medlemmer af Haveselskabet og 200,- kr. for ikke medlemmer.

Tilmelding er nødvendig senest 1 uge inden workshoppen.

Yderligere information og tilmelding ved Marianne Baggersgaard, mbaggersgaard@gmail.com tlf. 30268212.



Workshoppen gennemføres ved mindst 10 tilmeldte.

"2 dage med flotte haver i Østholsten- omkring Bad Segeberg", d. 4. og 5. september 2025.

Haverejse arrangeret af Syd- og sønderjyske Haverejser, et samarbejde mellem Haveselskabets afdelinger i Aabenraa, Haderslev, Sønderborg, Tønder og Vejen.

På turen vil man opleve 8 flotte, men meget forskellige sensommerhaver (adskillige med plantesalg) samt en spændende planteskole.

Deltagelse i haverejsen koster 2.195,- kr. pr. deltager, hvis man vil bo i dobbeltværelse. Ønsker man enkeltværelse vil det koste 400,- kr. mere.



Prisen dækker alle udgifter på turen bortset fra drikkevarer til måltiderne.

Man kan hente et detaljeret rejseprogram på de arrangerende afdelingers hjemmesider eller i Haveselskabets rejseprogram.

Tilmelding og yderligere oplysninger om turen: Poul Pedersen, sfppe17@gmail.com, tlf. 21 64 60 84.

Tilmelding skal ske inden 15.maj 2025.

Haverejsen gennemføres med mindst 40 deltagere.

Høstmarked i Humlehaven, lørdag d. 13. september 2025, kl. 10 – 14 i kolonihaveforeningen Humlehaven, Humlegårdsbæk, Haderslev.

Sæsonerne ændrer sig i takt med klimaforandringerne. Men når vi kommer hen til midten af september, tør vi godt love, at det igen er blevet plantetid – og også muligt at dele de store græsser og stauder.

På høstmarkedet vil du kunne finde specialiteter og/eller købe mange planter til billige priser. Vi sælger de planter, som medlemmerne har givet til formålet.

Overskuddet fra Høstmarkedet går ubeskåret til at støtte gennemførelse af vores øvrige aktiviteter. Vi modtager derfor meget gerne plantebidrag fra medlemmerne. Hvis du har overskudsplanter eller andre



brugbare haveting, som du vil forære til Høstmarkedet, kan du blot kontakte et af bestyrelsesmedlemmerne. Nærmere om de praktiske detaljer i Nyhedsbrevene op til Høstmarkedet.

Vi afholder Høstmarkedet i samarbejde med kolonihaveforeningen "Humlehaven", som i 2025 vil ændre på rammerne omkring markedet. Til erstatning for det traditionelle loppemarked vil kolonihaveforeningen gennemføre informationstiltag om kolonihaver og også holde åbne haver. Vi vil til gengæld invitere andre "havesælgere" til at deltage og også prøve at sikre, at det igen i 2025 bliver muligt at købe blomsterløg fra Damgårds Tulipaner i Fole.

"Dejlige pæoner", foredrag med Marianne Pedersen, Pæonhaven, Holsted, torsdag d. 9.oktober 2025 kl. 19 på Månen, Kulturhus Bispen, Bispesbroen 3, Haderslev.

Marianne Pedersen er uddannet gartner og har altid været interesseret i planter og især i planteformering.



I de sidste 25 år har en af hovedinteresserne været pæoner, som der efterhånden er over 150 forskellige af i hendes store have på 3.000 m². Interessen retter sig mod alle typer pæoner, vildarter, bonderoser, silkepæoner, Itoh-pæoner og træpæoner.

Ud over den private planteinteresse er Marianne Pedersen i dag også ansat som gartner i Geografisk Have i Kolding.

Kom og hør en meget plantevidende foredragsholders engagerede fortælling om en fantastisk blomstrende planteslægt.

Entré til foredraget koster 70 kr. for medlemmer af Haveselskabet og 110 kr. for ikke-medlemmer. Entréen er inklusiv kaffe/the og kage.

Tilmelding til Marianne Baggersgaard, mbaggersgaard@gmail.com tlf. 30268212 eller til Poul Pedersen, sfppe17@gmail.com tlf. 21646084, senest 6.oktober 2025.

”Når en gammel have ønskes i en ny have og/eller en ny have ønskes i en gammel have ” foredrag med Mette Nybye Sørensen, mandag d. 3. november 2025 kl. 19 på Månen, Kulturhus Bispen, Bispebroen 3 i Haderslev.



Havearkitekt Mette Nybye Sørensen fra ”Den levende Have” i Kjellerup vil i foredraget belyse udfordringerne ved at overtage en gammel tilgroet have, som rummer et allerede levet liv, for hvad skal eller kan bevares, hvor starter man og hvilke ønsker har man til denne gamle have?

Omvendt er det ikke nemmere at starte med en helt ny have, hvor der kun er en græsplæne og en lav hæk. Her skal der gøres de samme overvejelser med fokus på det liv, som skal udfoldes i haven i årene frem. Her skal haven afspejle den familie, som bor på matriklen og det liv som skal leves i haven. Hvordan får man hurtigt en gammel have i en ny have og måske til den halve pris? Kan generationerne bruge hinanden til noget i den

proces?

Foredraget vil give viden og inspiration til både den nye og den erfarne haveejer – viden og inspiration som kan bruges både til store og små haveprojekter, og som ikke mindst vil have udgangspunkt i praktisk erfaring.

Du kan finde mere information om aftenens foredragsholder på hjemmesiden <https://denlevendehave.dk>.

Pris for deltagelse er 70 kr. for medlemmer af Haveselskabet og 110 kr. for ikke medlemmer. Entreen inkluderer kaffe og kage.

Tilmelding til Bodil Fink, fink.bodil@gmail.com tlf. 29935470 eller til Poul Pedersen, sfppe17@gmail.com tlf. 21646084, inden 1. november 2025.

Arrangementet afholdes i samarbejde med Folkeuniversitetet.

**”Juledekoration med Birgitte Holt”, onsdag d. 19.november 2025
kl. 19 – 21 på Månen. Kulturhus Bispen, Bispebroen 3, Haderslev.**



Birgitte Holt er blomsterdekoratør og har mange års erfaring i faget. Nu står hun for blomsterafdelingen i Meny i Haderslev.

Birgitte Holts tilgang til julens dekorationer tager udgangspunkt i hendes kærlighed til materialer fra natur og have.

Det kommer vi til at opleve ved årets julearrangement, hvor Birgitte Holt vil demonstrere fremstilling af en række forskellige dekorationer til brug ude og inde i forbindelse med jule.

En del af de fremstillede dekorationer vil vi bortlodde efter demonstrationen – og undervejs vil vi også servere lidt julelækkeret.

Deltagelse vil koste 70 kr. for medlemmer af Haveselskabet og 110 kr. for ikke-medlemmer.

Entreen dækker også traktement og deltagelse i udlodning af dekorationer.

Af hensyn til traktementet er forhåndstilmelding nødvendig.

Tilmelding til Inge Gaarde, gaarde1@bbsyd.dk
tlf. 40740310 eller Poul Pedersen,
sfppe17@gmail.com ,
tlf. 21646084, inden mandag d. 17.november 2025.

Bestyrelsen for Haveselskabet Haderslev ved start af 2025:

Poul Pedersen Formand	sfppe17@gmail.com tlf. 21646084
Bodil Fink Næstformand	fink.bodil@gmail.com tlf. 29935470
Marianne Baggersgaard Kasserer	mbaggersgaard@gmail.com tlf.30268212
Doris Jensen bestyrelsesmedlem	dorisjensen80@gmail.com tlf. 74529863
Poul Refshauge bestyrelsesmedlem	poulref@gmail.com tlf. 23354686
Ole Daugaard suppleant	oadaugaard@gmail.com 23398659
Inge Gaarde tilknyttet bestyrelsen	gaarde1@bbsyd.dk 40740310

Vi vil meget gerne have jeres deltagelse med ”råd & dåd” til at sikre, at vore arrangementer har kvalitet og er aktuelle.

Allerhelst vil vi gerne at flere melder sig til at deltage i bestyrelsesarbejdet. Du vil kunne bidrage uanset om du ikke har lang erfaring eller stor haveviden. Det er ikke farligt og arbejdsindsatsen er overkommelig og samværet hyggeligt.

Hvis du er interesseret, men ikke vil købe ”katten i sækken”, kan vi aftale, at du deltager i bestyrelsesmøderne i en prøveperiode.

Du er meget velkommen til at kontakte et af bestyrelsesmedlemmerne, hvis du vil have flere oplysninger om arbejdet – eller hvis du vil give en hånd med!

Oversigt over arrangementer i 2025:

Tidspunkt:	Indhold:	Mødested:
6.2.2025, kl. 19	Generalforsamling og foredrag: "Gamle sønderjyske Æblesorter"	Månen, Bispebroen 3, Haderslev
26.2.2025, kl. 19	Foredrag: "Et liv med Slotshaver"	Månen, Bispebroen 3, Haderslev
3.4.2025, kl. 19	Foredrag: "Få mere succes med Drivhuset"	Månen, Bispebroen 3, Haderslev
17.5.2025, kl. 9.30	Plantemarked	Gravene, Haderslev
17.5.2025, kl. 13.30	"Forårsdag på Havnen"	Byrådssalen, Haderslev Rådhus
9.6. – 13.6. 2025	Haverejse til Sydsverige og Øland	Samkørselsplads Hammelev
25.6.2025, kl. 18.30	Aftenvandring på Knavvej og Vi- bevej	Knavvej 2, Haderslev
14.8.2025, kl. 18.30	Aftenvandring ved Nederbyvænget og Præsteskovene 14, Vonsbæk	Ladegårdsvej ved Nederbyvænget, Haderslev
16.8.2025	Fælles udflugt med Aabenraa	Samkørselsplads Hammelev
20.8.2025 kl. 18	Fremvisning af Jomfrusti projektet	Jomfrustien v. Kosmorama
30.8.2025, kl. 13	Workshop "Bind en sensommer- krans"	Bregnbjergskolen, Vojens
4.9. – 5.9.2025	Haverejse til Bad Segeberg	Samkørselsplads Hammelev
13.9.2025, kl. 10 - 14	Høstmarked i Humlehaven	Kolonihaveforeningen Humlehaven, Humlegårdsbæk Haderslev
9.10.2025, kl. 19	Foredrag: "Dejlige Pæoner"	Månen, Bispebroen 3, Haderslev
3.11.2025, kl. 19	Foredrag: "Når en gammel have ønskes i en ny have og/eller en ny have ønskes i en gammel have "	Månen, Bispebroen 3, Haderslev
19.11.2025, kl. 19	"Juledekoration med Birgitte Holt"	Månen, Bispebroen 3, Haderslev

Lidt om Haveselskabet:

Haveselskabet har nu ca. 30.000 medlemmer, der lokalt er tilknyttet kommunale afdelinger.

Som nyt medlem bliver man automatisk tilknyttet lokalafdelingen i den kommune, hvor man bor. Men man kan til enhver tid selv vælge at lade sig tilknytte en anden kommunal afdeling, det kræver blot en telefonopringning til Haveselskabets medlemservice.

Som medlem af Haveselskabet har man adgang til at deltage i alle arrangementer, der afholdes i Haveselskabets afdelinger over hele landet. Adgangen vil ske på samme vilkår som for arrangørens lokale medlemmer.

Du kan til enhver tid holde dig opdateret om alle arrangementer, som udbydes i lokalafdelingerne, på Haveselskabets hjemmeside. Hjemmesidens adresse er

www.haveselskabet.dk

På hjemmesiden kan du også læse om de medlemsfordele, der er knyttet til medlemskabet. Det drejer sig om bladet "Haven", mulighed for gratis havefaglig rådgivning, webshop, mulighed for rabat på forsikringer mm.

Det er nu muligt at tegne 3 forskellige typer af medlemskab af Haveselskabet, afhængig af om man ønsker at modtage den trykte udgave af havebladet og niveauet af medlemstilbud i øvrigt.

Hvis du får problemer med modtagelse af bladet, eller hvis du har spørgsmål eller ændringer til dit medlemskab kan du kontakte Haveselskabets medlemservice på tlf. 93 60 00 eller på mailadressen medlem@haveselskabet.dk

Vi ønsker dig et rigtig godt og aktivt haveår!



Trykt hos og udgivet med støtte af
Haderslev Stiftsbogtrykkeri,
tlf. 74 522 522